
   
 

  

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO 

 

N. 66   del 21-10-2024 
 

N. Generale 548   del 21-10-2024 
 
 

Oggetto: Quantificazione e liquidazione della retribuzione di risultato ai titolari di 
incarichi di Elevata Qualificazione per l'anno 2023. 

 
CIG:  

 
Il Responsabile di Settore 

 
Nominato con Determinazione Sindacale n. 17 del 13.07.2023; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi; 

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento; 

Vista l’allegata proposta n. 67 del 18-10-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento ROSARIA LO BUE; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;   

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale; 

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2022/2024, 

aggiornamento anno 2022 approvato con deliberazione di G.M. n. 4 del 19.01.2022; 

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento ROSARIA LO BUE, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

f.to  Paolo Sarullo 
firmato digitalmente 

 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO 

 

PERSONALE 
 

Preliminare n. 67 del 18-10-2024 
 

Oggetto: Quantificazione e liquidazione della retribuzione di risultato ai titolari di 
incarichi di Elevata Qualificazione per l'anno 2023. 

 
Il Responsabile del procedimento 

 
 

 
Premesso che 

✓ con Determina del Settore Economico- Finanziario n.60 del 16.11.2023 avente ad oggetto 
"Costituzione Fondo Risorse Decentrate per l ’anno 2023", così come rettificata con 
Determina n. 62 del 30.11.2023,  sono state impegnate le somme per il trattamento accessorio 
per l’anno 2023; 

✓ con Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 01.12.2023  sono state definite le linee di 
indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica in ordine alla stipula del contratto 
collettivo decentrato integrativo per il triennio 2023/2025; 

✓ con Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 20/12/2023  è stata autorizzata la  sottoscrizione 
definitiva del Contratto Decentrato Integrativo per il triennio 2023/2025; 

✓ con delibera di Giunta Comunale n. 107 del 25/11/2023 si è proceduto all’ approvazione  
della graduazione delle posizioni organizzative e alla determinazione del  badget per la 
retribuzione di posizione e di risultato dei titolari di incarichi di Elevata Qualificazione" 

Visto il Contatto Collettivo Decentrato Integrativo per il triennio 2023/2025 sottoscritto il 27dicembre 
2023; 
Dato atto che 

● Il budget destinato alla retribuzione  di risultato per gli incarichi di elevata qualificazione 
per l’anno 2023  è pari complessivamente ad €. 9.583,39 di cui 
€. 8.750,00 -  come determinato con Delibera di G.C. n. 107 del 25.11.2023; 
€.  833,39 – quale economia derivante dall’utilizzo delle risorse destinate alla 
remunerazione delle indennità di posizione per l’anno 2023; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

● Con verbale n.3 del 07.08.2024, l’OIV ha formulato la proposta di valutazione dei titolari 
di E.Q. per le attività espletate nell’anno2023; 

● le schede di valutazione sono state regolarmente notificate ai titolari di E.Q. i quali non 
hanno presentato osservazioni e\o richieste di revisione entro i termini previsti dal 
vigente sistema comunale; 

Considerato che  

 con Delibera di Giunta Municipale n. 75 del 05.09.2024 si è proceduto: 

1. all’approvazione della relazione sulla performance anno 2023; 
2. all’approvazione della proposta di valutazione dell’OIV summenzionata attribuendo la 

retribuzione di risultato ai titolari di E.Q. come di seguito indicato: 

● Settore   I -  33% dell’indennità teorica individuale; 
● Settore  II-   33% dell’indennità teorica individuale; 
● Settore  III- 34% dell’indennità  teorica individuale; 

Visti: 

● l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, "Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali"; 

● l’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

● l’art.183 del D.Lgs .n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

Visto l’art.191 del D.Lgs.n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n.50/2016; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
Visti 

- il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUP) – Periodo 2024-2026, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 2 del 29.02.2024,i.e., 

- il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 
27.03.2024,i.e. 

-  il PEG 2024-2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 04.04.2024, con il 
quale sono state attribuite ai responsabili competenti le dotazioni finanziarie necessarie per la 
gestione anno 2024, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. n. 267/2000.; 

Vista la determina sindacale n.23del 02.09.2024 di nomina del Responsabile del Settore Economico 
Finanziario; 

Visti 
- Il decreto legislativo 18agosto2000, n. 267 

- Il D.Lgs.118/2011es.m.i.-l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana 

- Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune 

https://www.luigifadda.it/testo-unico-enti-locali-aggiornato/
https://www.luigifadda.it/testo-unico-enti-locali-aggiornato/
https://www.luigifadda.it/testo-unico-enti-locali-aggiornato/
https://www.luigifadda.it/testo-unico-enti-locali-aggiornato/
https://www.luigifadda.it/testo-unico-enti-locali-aggiornato/
https://www.luigifadda.it/testo-unico-enti-locali-aggiornato/
https://www.luigifadda.it/testo-unico-enti-locali-aggiornato/
https://www.luigifadda.it/testo-unico-enti-locali-aggiornato/


Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

PROPONE 

 

Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di dare atto che il budget destinato alla retribuzione  di risultato per gli incarichi di elevata 
qualificazione, per l’anno2023, è  pari ad €. 9.583,39 come meglio specificato in premessa; 

Di liquidare ai responsabili di Elevata Qualificazione la  retribuzione di risultato per l’anno2023, pari 
complessivamente ad €. 7.666,71  come da importi indicati nell’allegato "A" alla presente; 

Di imputare la spesa complessiva di €. 7.666,71  sui RR.PP. del  capitolo 2169/10 codice 01.02 - 
1.01.01.01.004 del Bilancio di previsione 2023/2025 esercizio finanziario 2023 – Impegno 460/2023; 

Di dare atto che non sussistono margini di discrezionalità in relazione al presente provvedimento; 

Di dare atto della regolarità e della correttezza amministrativa della presente determina, ai sensi dell'art. 
147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.it., nonché della relativa istruttoria, con particolare 
riferimento alla sussistenza dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche necessarie per l'emanazione 
del presente provvedimento; 

Di  attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 
Comune di Ventimiglia di Sicilia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

Di dare pubblicità al presente atto di garantire la certezza della data di pubblicazione e di adeguati livelli  
di trasparenza e di conoscibilità, attraverso la pubblicazione sull'albo pretorio on line del Comune e sul 
sito Web istituzionale; 

Di provvedere ai sensi art.29 del D.Lgs 50/2016, alla pubblicazione di tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto nella sezione "Amministrazione Trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14/03/2013, n.33. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to DOTT.SSA ROSARIA LO BUE 

firmato elettronicamente 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ex art. 183 co.7 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
 
Liquidazione N.   393 del 21-10-2024 
Su Impegno N.   460 del 25-11-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    107 Delib.G.G. del 25-11-2023 avente per oggetto 
RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2023 
CIG  
5° livello 01.02-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo 
indeterminato 
Capitolo       2169 / Articolo    10 
SPESE PER INDENNITA' DI RISULTATO 
Causale Quantificazione e liquidazione della retribuzione di risultato ai titolari di incarichi di Elevata Qualificazione per 

lanno 2023. 
Importo Euro 7.666,71 

 
 
Ventimiglia di Sicilia, 21-10-2024 
 

    

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FINANZIARIO 
 f.to  Paolo Sarullo 
 firmato digitalmente 

  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 
 
 

- si attesta che la presente determinazione n. 548 del 21-10-2024, viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line del portale www.comune.ventimigliadisicilia.pa.gov.it per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal           .  

 
- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno              

per rimanervi per quindici giorni consecutivi;-Certifica, altresì, che l’estratto della presente 

determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune con decorrenza dal 21-10-2024 

entro 7 giorni dall’emanazione, art.6L.R.11/2015; 

 

N. Reg. Albo:   

Ventimiglia di Sicilia,            
 

IL RESPONSABILE P.O. 

  Sarullo Paolo 
 

 (Firmato digitalmente) 
 
 


